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انجــام بدهند.عملًا نقش نظارتی کمیســیون ها، مؤثرتر اســت و هم نقش تقنینی ها 
بیش تر است. لذا این نوع مطالعات تطبیقی می تواند برای مدیریت پارلمان کشور ما، 

خوب و مؤثر باشد.
ë  نظام پارلمانی کشور بریتانیا قدیمی ترین نظام پارلمانی جهان است و جنابعالی در 

سال ۱377 از دانشگاه منچستر همان کشور، دکترای حقوق عمومی دریافت کرده اید. 
در نگاه اول شاید تصور شود که در بریتانیا نظام پارلمانی و نخست وزیر وجود دارد ولی 
تحولات عمیقی در آن کشــور رخ داده و این طور نبوده که این کشــور در مدت کوتاهی 

نظام سیاسی خود را مستقر کرده باشد.
اگر جامعه ما از وقایع و تجربیات کشــورهای دیگر، شناخت داشته باشد احتمالاً به 
این باور خواهد رســید که باید با صبر و دقت و عقلانیت حرکت کند. چرا این شناخت 

در جامعه ما وجود ندارد؟
 به نظــر مــن، در این زمینه چند دلیل می تواند مؤثر باشــد. یک دلیل این اســت که 
حکمرانان ما در ســطح سیاسی، به تجربه کشورهای دیگر اهمیت زیادی نمی دهند. 
مطالعات پارلمانی یا مطالعات حقوق اساســی و تطبیقی و سیاسی، ممکن است در 

دانشگاه ها انجام شود ولی باید در سطح سیاسی، تقاضا برای آن وجود داشته باشد.
یعنی برای مقامات دولتی و نمایندگان مجلس، سیاستمداران و رهبران کشورها، 
مهم باشد که کشــور را بر اساس تجارب کشورهای دیگر و نه الزاماً تقلید، اداره کنند. ما 
اگر در نظام قانونگذاری یا در نظام سیاســی خودمان، نقاط ضعفی داریم مطالعات 

تطبیقی می تواند کمک کند که کشور را بهتر اداره کنیم. منافع ملی این طور اقتضا کند.
بنابراین، در سطح کلان باید از این مطالعات و پژوهش ها استقبال شود ولی وقتی 

استقبال نشود، این نوع مطالعات متروک می مانند.
از یــک طــرف نیــز، نوعی نگاه منفی نســبت بــه مطالعــات تطبیقی وجــود دارد و 
مخصوصاً بحث هایی مربوط به ایرانیزه کردن مفاهیم مطرح است و همچنین تأکید 

نظام سیاســی جمهــوری اســلامی ایران به طور رســمی بــا رفراندوم ســال 13۵8 
شمســی جایگزین نظام ســلطنتی مشــروطه و قانون اساســی این نظام سیاسی تازه 
شــکل گرفته، در همان ســال در مجلس خبرگان قانون اساســی به تصویب منتخبان 
مردم رســید و قانون اساسی تهیه شده به رفراندوم گذاشته شد. در این قانون اساسی، 
نخســت وزیر منتخب پارلمان، قدرت بیشــتری داشــت و رئیــس جمهوری منتخب 
مردم، تقریباً حالت تشریفاتی داشت. در گام دوم و در سال 1368 تغییراتی در قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایــران به  وجود آمد و پســت نخســت وزیر حذف شــد و در 
چارچوب جدید، دیگر نیاز نبود نخســت وزیری باشد که مجلس شــورای اسلامی، او را 
انتخاب کند. در شــکل جدید نظام سیاسی کشــور ما رئیس جمهوری منتخب مردم، 
وزرای پیشنهادی خود را به مجلس معرفی کرده و تلاش می کند برای آنها از مجلس 
رأی اعتمــاد بگیــرد و کابینه جدید دولت را تشــکیل بدهــد. در گفت و گــوی »ایران« با 
محمدحسین زارعی، استاد حقوق عمومی و دارای دکترای حقوق از دانشگاه منچستر، 
به صورت مقایســه ای، تجربه نظام های پارلمانی کشــورهای مختلف از جمله نظام 
پارلمانی بریتانیا و ایران بررســی شــده و میزان کارایی برخی پیشــنهادها درباره تغییر 
ساختارها در نظام جمهوری اسلامی ایران به بحث گذاشته شد. گفت و گوی ما با دکتر 
زارعی، مؤلف کتاب های »حاکمیت قانون و دموکراسی«، »مطالعه تطبیقی مجالس 

قانونگذاری« و »نقش کمیسیون های مجلس در نظارت پارلمانی« را می خوانید.
 

ë  محور بحث مــا درباره وضعیــت نظام هــای پارلمانــی در اروپا و ایران اســت. در
عین حال، اساســاً حقوق عمومی قواعد مربــوط به دولت و حکومــت و روابط بین 
مــردم و دولــت را بررســی می کنــد. جنابعالــی یک مطالعــه تطبیقــی در خصوص 
 پارلمان هــای مختلــف دنیــا انجــام داده و آن را در قالــب یــک کتــاب قطور منتشــر 

کرده اید.
در ابتدا می خواهیم بدانیم علاقه شــما به مطالعات مقایسه ای از کجا شروع شد که 

بالاخره به سمت تألیف این کتاب هم رفتید؟
چطور شد که به این نوع بررسی تطبیقی علاقه مند شده و یک کتاب هم حاصل این 

مطالعات بوده است؟
 آن کتاب محصول پژوهش تطبیقی اســت و تطبیق می تواند روش های مختلفی 
داشته باشــد ولی هدف من از نگارش آن کتاب این بود که با نظام پارلمانی کشورهای 
دیگر آشنا شویم که چگونه تصمیم می گیرند، فرآیندهای تصمیم گیری آنها چگونه 

است و نقش کمیسیون ها و کمیته های داخلی مجلس تا چه اندازه است.
هــدف این اســت که با مطالعــه تطبیقی، ضعف هــای احتمالی نظــام پارلمانی 
کشــورهای مختلــف را بشناســیم و همچنیــن ضعف هایــی را کــه نظــام پارلمانــی و 

قانونگذاری ما دارد شناسایی کرده و از تجربه کشورهای دیگر استفاده کنیم.
من آن پژوهش را برای مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی انجام دادم و 
تــا جایی هم که مــن اطلاع دارم خیلی از نمایندگان مجلــس در دوره های مختلف، از 
این اثر استقبال کرده اند. این کتاب، بیشتر به پارلمان می پرداخت و نه به ساختارهای 

جزئی تر و داخلی تر پارلمان.
یــک کتاب دیگر هم با عنوان »نقش کمیســیون های داخلی در نظارت پارلمانی« 
تألیــف کــردم و آن هــم یــک مطالعه تطبیقــی بــود. نتیجه ایــن مطالعه ایــن بود که 
کمیسیون های تخصصی مجلس، نقش مؤثرتری دارند تا کل پارلمان. چرا که در کل 
پارلمان، معمولاً بحث های مطرح شــده، سیاسی است و ملاحظات سیاسی و حزبی 
برجسته است. اما هدف کمیسیون های تخصصی مجلس این است که کار کارشناسی 
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